in luctu ferum

recessit solus: quæ utputa turba sit mundi: neq; eucharistiam confidere potest: episcopos & presbyteros non habent: nec baptisma sine eucharistia tradere. Et cū iā homo mortuus sit: cū hoīe pariter interiit & secta: qd post se nullū clericū diaconus potest ordinare. Ecclesia aut̄ non est: quæ nō habeat sacerdotē. Sed omis̄ paucis hominibus: qui ipsi sibi & laici sunt & episcopi: auscultat quid de omni ecclesia sentiendū sit. LVCI. dixit. Tribus ut aiunt uerbis tē istā grandē dissoluisti: & quidē dū loqueris uideor mihi tecū facere. Si uero obticueris nescio quid rursū scrupuli nascit̄: quare ab hereticis baptizati suscipiunt̄. ORTHO. dixit. Hoc est quod & ego dixi auscultat quid de omni ecclesia sentiendū sit. Iste enī (ut ait) scrupulos multos titillat. Et lōgus fortasse ero enarrandū: uerū tāti est lucrū ueritatis: ut nō sileā. Archa Noe ecclesiæ typus fuit. Dicente Petro apostolo. In archa Noe pauci. i. octo animæ saluæ factæ sunt p aquā: quod & nos nunc similiter baptismata saluos faciat. Ut in illa oīum aīalū genera: ita & in hac uniuersitate & gentiū & morū homines sūt. Ut ibi pardus & hædi: lupus & agni ita & hic iusti & peccatores. i. uasa aurea & argentea cū lignis & fictilibus cōmorant. Habuit archa nidos suos: habet ecclesia plurimas nationes. Octo animæ hoīum in archa Noe secutæ sunt. Et nobis Ecclesiastes iubet dare partes septē: dare partes octo. i. credere utriq; testamento. ideo quidā psalmi pro octaua scribunt̄. Et p octonos uersus: qui singulis litteris subiecti sūt: i cētelimo decimoctauo psalmo iustus erudit̄. Beatitudines quoq; quas dominus discipulis in mōte pnūcians ecclesiā demōstravit: octo sunt. Et Ezechiel i adificationē tēpli octonariū numerū assumit. Multaq; in hunc modū p scripturas significata reperies. Emittit̄ itaq; de archa Coruus: & non rediit. Et postea pacē terræ colūba denūciat. Ita & in baptismate ecclesiæ deterrimo alite expulso. i. dia 7 bolo: pacē terræ nostræ colūba spiritus sancti nunciata trititia cubitis incipiens: & usq; ad unū cubitū paulat̄ decrescens archa construit̄. Similiter & ecclesia multis gradibus consistens: ad extremū diaconis presbyteris: & p̄scopisq; finit̄: pericitata est archa i diluio: piclitaē ecclesia i mūdo. Egressus Noe uineā plantauit: & bibens de ea inebriatus est. Natus quoq; in carne Christus: & ecclesiā plantauit: & passus est. Nudatū patrē irrisit: maior filius: & minor texit: & deū crucifixū illuserūt iudæi: & honorauerunt gētiles. Dies me deficiet: si oīa archæ sacramēta cū ecclesia cōponēs edisserā. Q uis iū iter nos aquilæ: qui colubæ: qui leones: qui cerui: qui uermiculi: qui serpētes: quod ad presens negociū pertinet breuiter expediā. Oō solū in ecclesia morant̄ oues: nec mūdæ tantum aues uolitant: sed frumentū in agro seruit̄: & inter nitentia culta.

Lappæq; tribuli & steriles dominantur auenæ.

Q uid faciat agricola? Auellat lolium. Sed tota pariter messis euertit̄. Q uotidie iduſtria rusticana aues sonitu abigit: imaginibus exterret: hinc flagello crepitat: hinc formidines tendit. Attamē aut ueloces capreæ: aut lascivus onager incurrit: hinc in effossâ horrea mures frumenta cōportant: hinc freq̄nti agmine segetē formica populatur: ita res se habet. Nemo securus agrum possidet. Dormiente pattefamilias inimicus homo zizaniam supereminauit: ad quā eradicandā cū serui ire proponerent: dominus prohibuit: sibi seruans palea& & frumenti discretionē. Hæc sunt uasa iræ & misericordia: quē in domo dei ab apostolo predican̄. Veniet ergo dies quando thesauro ecclesiæ aperto proficeret dominus uala iræ suæ: quibus excentibus sancti dicent. Ex nobis exierūt: sed nō erant ex nobis. Si enī fuissent ex nobis: manifissent utiq; nobiscū. Nemo potest Christi palma sibi assūme re: nemo ante diē iudicii de hominibus iudicare. Si enī iā mundata est ecclesia: quid domino reseruamus? Est uia quæ uidetur apud homines recta: nouissima aut̄ eius ueniunt in profundū inferni: i hoc iudicii errore quæ potest esse certa sententia? Conatus est beatus Cyprianus cōtritos lacus fugere: nec bibere de aqua aliena. Et iccirco hæretico& baptis̄na reprobans: ad Stephanū tunc romanæ urbis episcopū: q a beato Petro. xxvi. fuit: super hac re africanā synodū indixit: sed conatus eius frustra fuit. Deniq; ipsi episcopi q rebaptizādos hæreticos cū eo statuerant: ad antiquā consuetudinē i cuoluti nouū emisere decretū. Q uid faciamus? Ita est: nobis maiores nostri: & illis sui tradidere maiores. Sed qd de posterioribus loquar? Apostolis adhuc in sēculo supstitibus adhuc apud iudæā Christi sanguine recēti fantasina domini corpus asserebat̄. Gallatas ad obseruationē legis traductos apostolus iterū parturit. Corinthios resurrectionē carnis non credentes pluribus argumentis ad uerū iter trahere conat̄. Tunc Simon magus & Menander discipulus eius dei se asseruere uirtutes: tunc Basiliades sumū deū: Abaxas cū trecētis sexagintaquinq; editionibus cōmentatus est: tunc Nicolaus qui unus de septem diaconibus fuit: die noctuq; nuptias faciens obsecenos quoq; auditu erubescendos coitus sōniauit. Taceo de iudicimi hæreticis: qui ante aduentū Christi legē traditā dissiparunt: quod Dosiceus Samaritanorū princeps, prophetas repudiauit: quod Saducei ex illius radice nascentes etiā resurrectionē carnis negauerūt: quod pharisei a iudeis diuisi propter quasdā obleruationes superflua nomē quoq; abscidio suscepereunt: quod Herodiani Herodē regē suscepérūt pro Christo. Ad eos uenio hæreticos: qui euangelia laniauerunt. Saturninū quēdā & Orphitū & Chaldæā & Theoitū & Carpocratē & Cheritū & huius successore Hebionē & cæteras pestes: quorum plurimi uiuēte adhuc Ioāne apostolo eruperūt: & tamen nullū eorū legimus rebaptizatū. Q uoniā aut̄ talis uiri fecimus mentionē: de apocalypsi quoq; eius approbemus hæreticos sine baptismate debere penitētiā cōcedi. Angelo ephesi deserta charitas i putatur: in angelo pgamenæ ecclesiæ idolathetū eius et nicolaitarū doctrina reprehendit̄: itē apud angelū thaidiatirorū hiezabel prophetiā: et simulacrorū escæ & fornicationes ierepan̄. Et tamen omnes hos ad penitētiā dominushortat̄ sub cōmiatione quoq; futuræ pœnæ nisi cōuertant̄. Nō aut̄ cogere pœnitere: si nō cēt pœnitētibus ueniā cōcessurus. Nūqd dixit rebaptizent̄ q i nicolaitarū fidē baptizati sūt: uel iponāt̄ eis manus: q co tpe apud pgamenos crediderūt: qd disciplinā tenebāt Baalin. Q uis potius age inq; penitētiā: sin aut̄ ego ueniā tibi cito: & pugnabo tecū i rōpheo oris mei. Vige si uoluerit hi q ab Hilario iſtituti sūt: & oues sine pastore eē cōperūt̄: ea de scripturis pferre: q btūs Cypriāus ad hæreticos bapti

zandos in epistolis suis reliquit: Sciant illū non eoz qui se sequi noluerunt sententiā odisse. Siquidē in commu-
nione eoz permansit: qui sententia suæ contraierant: sed hortatū potius fuisse propter Nouatū: & alias tūc hæ-
retes multas enascentes: ne quisq; ab eo sine dānatione erroris sui reciperet. Sermonē deniq; suū quē super hac
read Stephanū romanū pontificē habuit: tali fine cōpleuit. Hæc ad cōscientiā tuā frater charissime & pro ho-
nore comuni & pro simplici dilectione protulimus credentes etiā tibi religionis tuat & fidei ueritate placere: q;
& religiosa pariter & uera sunt. Cæteræ scimus quosdā quod semel ibiberūt: nolle deponere: nec propositū suū
facile mutare: sed saluo inter collegas pacis & cōcordiæ uinculo quedā ppria quæ apud se semel sunt usurpata
retinere. Quia in re non uim cuiq; facimus: aut legē damus qđo habeat i ecclesia administratio uoluntatis suæ
arbitriū suū libere: & unusquisq; sit prepositus rationē acti sui domino redditurus. Ad Iouinianū quoq; de hæ-
reticis rebaptizandis scribens: in fine libelli sic locutus est. Hæc tibi breuiter pro nostra mediocritate rescripti-
mus frater charissime: nemini prescribētes aut presudicātes quo minus unusquisq; episcopos: quod putat faci-
at: habens arbitrii sui liberā potestatē. Nos q̄tū in nobis est: propter hæreticos cū collegis & episcopis nostris cō-
tendimus: cū quibus diuinā concordiā & dominicā pacē tenemus: maxime cū apostolus dicat. *Siquid autē pu-*
tauerit contentiosos esse: nos talē consuetudinē non habemus: ne ecclesia dei scindat a nobis patienter & leniter
charitas animi: collegii honor: uinculū fidei: cōcordia sacerdotii est. Præterea aliud quiddā inferimus: aduersū
quod ne mutire quidā audeat Hilarius deuacopolim urbis. Si enim hæretici baptisma nō habent: & ideo bapti-
zandi ab ecclesia sunt: quia in ecclesia nō fuerunt. Ipse quoq; Hilarius non est christianus. In ea quippe ecclesia
baptizatus est: quæ semp ab hæreticis baptismū recepit: ante q̄ Ariminensis synodus fieret: ante q̄ lucifer exula
ret. Hilarius romanæ ecclesiæ diaconus ab hæreticis uenientes in eo q̄ prius acceperat: baptismate suscipiebat.
Nisi forte tantū arriani hæretici: & ab iis aliū baptizatū recipere nō licet: ab aliis licet. Diaconus eras o Hilari: &
Manichæos recipiebas. Diaconus eras: & Hebionis baptisma cōprobabas repēte postq̄ exortus ē Arrius totus
*tibi displicere cōpisti. Segregas te cū tuis seruulis: & nouū balneū apis. Si te angelus alijs aut apostolus bapti-
zauit: nō refringo: quod sequeris. Si uero i sinu meo natus: si uberg; meo lacte nutritus: aduersū me gladium le-
uas: redde quod dedi. Et esto si potes: aliter christianus. Meretrix sū: sed tamē mater tua sū. Nō seruo unius tho-
ri castitatē: talis erā qđo conceptus es: cū Arrio adulteriū cōmitto: feci: & antea cōpar cū Hebione: cū cherintho:*
Nouato: hos amplexaris: hos in matris tuæ domū iā adultos recipis. Nescio quid te unus adulter offendat: q; si
negandū quispiā putauerit hæreticos a maioribus nostris semp fuisse suscepitos: legat beati Cypriani epistolæ:
*in quibus apud Stephanū romanæ urbis episcopū inueteratæ cōsuetudinis lacerat errorē: legat & ipsius Hila-
rii libellos: quos aduersū nos de hæreticis rebatizādis edidit: & ibi reperiit ipsū Hilariū cōsideria Iulio: Marco:*
*Siluestro: & cæteris ueteribus episcopis: similiter in pœnitentiā omnes hæreticos suscepitos: nec tamen sibi & ue-
titati māsuetudinē preiudicare debere. Synodus quoq; Nicena: cuius paulo ante fecimus mētionē: omnes hæ-
reticos suscepit: exceptis Pauli Samosateni discipulis: & quod his maius est: episcopi Nouitianorū: si cōuersi fue-
rint p̄blicheri gradū seruāt: quæ sentētia & Lucifer: ipugnat: & Hilariū: dū idē & clericus est & baptizatus. Po-
terā diē istiusmodi eloquio ducere: & oēs ppositionū riuulos uno ecclesiæ sole siccari. Ve: quia tam multū ser-
mocinati sumus: & prolixitas cōcertationis audientiū studia lassauit: breuē tibi apertāq; animi mei sententiā p-
ferā in illa esse ecclesia p̄manendū: quæ ab apostolis fudata: usq; ad diē hanc durat. Si cubi audieris eos: qui di-
cūtur christi: nō a domino Iesu christo: sed a quoq; alio nūcupari: utputa Martionitas: Valentinianos: Monten-
ses: siue Cāpates: scito nō ecclesiā christi: sed antichristi esse synagogā. Ex hoc enī ipso quod postea istituti sunt:
eos se esse idicāt: quos futuros apostolus prenūciauit. Ne etiā ipsi sibi blādiant: uel si de scripturaz: capitulis ui-
denē sibi affirmare: quod dicūt: cū & diabolus de scripturis aliq; sit locutus: & scripturæ nō in legēdo cōsistant:
sed i intelligēdo: alioquin si litterā sequimur: possumus & nos quoq; nouū nobis dogma componere: ut affera-
mus in ecclesiā nō recipiendos qui calciati sint: & duas tunicas habeāt. LVCIFERIANVS dixit. Nō te uicisse
æstimes: uicimus utriq; uterq; nostrū palmā refert: tu mei: & ego erroris: utināq; mihi sic sēper disputare cōtin-
gat: ut ad meliora proficiens deserā: quod male tenebā. Vnū tamen tibi cōfiteor: quia mores meoꝝ apprime no-
ui: facilius uinci posse: quā p̄suaderi.*

Beati Hieronymi prelbyteri ad Celsiphontē de libero arbitrio cōtra Pelagianos hæreticos: qui dei gratiā ad-
uersantes cuncta ad humanam referunt uoluntatem.

Epistola. XV.

AON Audacter: ut falso putas: sed amanter studioseq; fecisti: ut nouā mihi ex ueteri mitteres quæ-
stionē: quæ ante litteras tuas plāerosq; in oriēte decepit: ut p̄ simulatā humilitatē supbiā disserēt:
& diceret cū diabolo: In cælū ascēdā: sup sydera cæli ponā thronum meū: & ero similis altissimo.
Quia enī potest admissa maior esse temeritas: q̄ dei sibi nō dicā similitudinē: sed equalitatē uēdi-
care: & breui sentētia oium hæreticorū: uenena cōplecti: quæ de philosophorū & maxie Pythagoræ & Zeno-
nis principiis stoicorū: fote manarūt. Illa enī eoz: quæ græcæ appellāt τοις nos perturbationes possimus dice-
re: ægritudinē uidelicet & gaudiū: spem & metū: quoꝝ duo præsentia: duo futura sūt. Ascerūt exinaniri & extit-
pari posse de mētibus: & nullā fibrā radicēq; uitioꝝ in homine omnino residere meditatione & assidua exerci-
tatione uirtutū. Aduersū quos & peripatetici qui ex Aristotelis fonte descendunt: fortissime disputant: & acade-
mici noui quos Tullius sequit̄: & eoz non dico res quæ nullæ sunt: sed umbras & momenta subuertunt. Hoc
est enī hominē ex homine tollere: & in corpore constitutū esse sine corpore: & optare potius q̄ docere: dicente
apostolo. Miser ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius. Et quia epistolaris breuitas non potest
omnia comprehendere: strīctim tibi uitanda describam. Vnde & illud uirgilianum est.

Hinc